Terim olarak atalardan gelen ve onların geçmişteki tecrübe ve gözlemlerine dayanan, sözü ve anlamı beğenilerek nesilden nesile aktarılan, daha çok aslî hallerine benzeyen durumları açıklamak ve örneklemek amacıyla kullanılan anonim mahiyetteki sözlerdir (Durmuş 2004: XXIX/293). Ebu Hilâli'l-Askerî (ö. 395/1004) *Cemheretü'l-Emsâl* adlı eserinde atasözlerinin lafızlarının az manalarının çok olduğunu vurgular (Askerî 1988: II/4). İbrahim en-Nazzâm (ö. 231/845) meselin özellikleri ile ilgili şunu kaydeder: “*İcâzü'l-lafz (sözün özeti), isâbetü'l-ma'na (mananın isabeti), hüsnü't-teşbîh (benzetmenin güzelliği) ve cevdetü'l-kinâye (ima etmenin mükemmelliği) olmak üzere meselde bulunan dört özellik başka sözlerde toplanmaz.

Arap, Türk ve Fars âlimleri tarih boyunca fikirleri daha özlü bir şekilde ifade etmek için atasözlerine başvurmuştur. Hem Arap hem de Türk kaynakları, mesellerin anlamı kuvvetlendirip süslemek, aynı zamanda istenilen düşünceyi kısa yoldan ifade etmek amacıyla kullanıldığını doğrulamaktadır. Mesela, Ebû Ubeyd Kâsım bin Sellâm (ö. 224/838) atasözlerinin Cahiliye ve İslamiyet dönemlerinde Arapların hikmetleri olduğunu ve Arapların isteklerini, doğrudan söylemek yerine bu atasözleriyle ima ettiklerini ifade eder (İbnü Sellâm 1980: 34). Edirneli Âlî Hüseyin (ö. 1058/1648) *Ukûdu'l-Ukûl* adlı eserinde, şiiri bir güzele benzetip şairlerin meseli kullanarak bu güzeli ilgi çekici elbiselerle tezyin ettiklerini, söz ustalarının da cevher gibi kıymetli olan bu atasözleriyle konuşmalarını süslediklerini şu şekilde ifade eder:

"Ma'rifet-i emsâl-i 'Arab ki e'azz-i me'tâlib-i fünûn-i edebdür.

Yapılan araştırmalara göre, zamanımıza ulaşabilen ilk mesel kaynağı Mufaddel bin Muhammed ed-Dabî'nin (ö.170/786) *Kitâbu'l-Emsâl*'idir. Bu eserden sonra Kâsim bin Sellâm'ın (ö. 224/858) *Kitâbü'l-Emsâl*, Hamza-i Asbahânî'nin (ö. 351/962) *ed-Durretü'l-Fâhire fi'l-Emsâl Elletî 'alâ Ef'al*, Hasan bin Hilâl Askerî'nin (ö. 395/969) *Cemheretü'l-Emsâl*, Ahmed Meydânî'nin (ö. 518/1124) *Mecmau'l-Emsâl*, Mahmûd ez-Zemahşerî'nin (ö. 538/1143) *el-Mustaksâ fi Emsâli'l-'Arab* eserleri sayılabilir (Rababa 2013: 22-23).

Türkçe atasözlerinin ilk örneklerinin Göktürk Âbideleri, Kaşgarlı Mahmud'un *Divânu Lügati't-Türk*'ü, Yusuf Has Hacib'in *Kutadgu Bilig*'i, Edîb Ahmed'in *Atebetü'l-Hakâyik*'i, Dede Korkut Hikâyeleri gibi ilk yazılı metinlerde bulunduğu dikkati çekmektedir.

Türk derleyicileri sadece Türkçe atasözlerini değil, Arapça ve Farsça atasözlerini de Türkçeye çevirip şerh etmişlerdir. Bu sahada ortaya konmuş çalışmaları inceleyen özel bir eser yoktur² ve mesel konusunda çevrilen eserlerin sayısı da bilinmemektedir. Mesel konusunda Arapça ve Farsçadan tercüme edilen sadece Mîrek Muhammed Taşkendî en-Nakşibendî'nin (ö. 1021/1612) *Nevâdirü'l-Emsâl* ([yz.] 2743), Âlî Hüseyin Efendi'nin *Ukûdu'l-Ukûl* ([yz.] 1897), Riyâzî Mehmed el-Birgivi'nin (ö. 1054/1644) *Düstûru'l-Amel fi Durûbi'l-Emsâl* ([yz.] 1391), Hasan Şuûri'nin

¹ Bazı divanlarda Türkçe atasözleri görmek için bkz: Gülüm 2013.

² Mesel konusunda Arapça ve Farsçadan tercüme ve şerh edilen eserler hakkındaki bilgi öğrenmek için bkz: Yazar 2011: 961-965.

(ö. 1103/1691) *Ferheng-i Şuûrî* ([yz.] 3242), Abdullâh Kudsî'nin (ö. 1129/1717) *Terceme-i Durûb-ı Emsâl-ı Arabiyye* ([yz.] 4928), Hüsâmî Dervîş Hasan-ı Edirnevî'nin (ö. 1080/1669-70) *Tuhfetü'l-Emsâl* ([yz.] 4703), Hâlis İbrâhîm-ı Pasarofçavî'nin (ö. 1160/1747) *Mecma'u'l-Emsâl Düstûru'l-Acem* ([yz.] 1641), Sirozî'nin *Emsâl-i Acem* ([yz.] 856), Âsımzâde Hâmid'in (ö. 1258/1842) *Terceme-i Mezâmînü'l-Emsâl* ([yz.] 5599) adlı eserleri günümüze ulaşmıştır. Bunların yanında müellifi bilinmeyen *Terceme-i Durûb-ı Emsâl* adında iki eser daha vardır ([yz.] 362/ [yz.] 4965). Türk edebiyatında Arap ve Fars atasözü kullanma geleneği, özellikle Türkçe divanlarda daha çok görülmektedir³.

Doğduğu yer bilindiği halde kaynaklarda babası, eşi, çocukları ve doğum tarihi hakkında herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Çocukluk döneminden itibaren farklı bilginlerden muhtelif ilimleri aldık-tan sonra 1687 tarihinden itibaren müderrisliğe başladığı bilinmektedir.

Kaynaklardan öğrenildiğine göre, 1098/1687 yılında Debbâğzâde Mehmed Efendi Rumeli sadrazamı olduğunda, Abdullah Efendi kendisinden mülazemet almıştır. Şeyhî'nin ifadesiyle, birkaç medresede görev

³ Bazı Türkçe divanlarda geçen Arapça atasözlerini görmek için bkz: Yazar 2007.

yaptıktan sonra 40 akçe medreseden mazul iken 1112/1701 yılında Dil-Figâr Medresesi'nde Seyyid Abdü'lmu'tî Efendi'nin yerine müderris olmuştur. 1117/1705 senesinde Yakup Paşa Medresesinde müfettiş kâtibi Ahmet Efendi'den boşalan göreve getirilmiştir. 1118/1707 yılında Uşşâkî Mehmed Efendi'nin yerine Pertev Paşa Medresesi'ne tayin olmuştur. Bundan sonra, 1120/1708'de Şeyhî Mehmed Efendi'nin yerine Mimâr Sinân Medresesi, 1122/1710'da Atâ Efendi'nin oğlu Mustafa Efendi yerine Şeyhülislâm Ankaravî Mehmed Efendi Medresesi, 1126/1714 tarihinde Dersiâm Mustafâ Efendi yerine Küçükçekmece'deki Abdüsselâm Medresesi, 1129/1717'de Semenderli Mehmed Efendi'nin yerine Efdalzâde Dârü'l-imâresi'nde müderris olarak görev yapmıştır. Aynı senenin Ramazan ayında sâbık Şeyhülislam İsmâîl Efendi'nin oğlu Lütfullâh Efendi yerine Semâniye Medreseleri'nde görev almıştır. Bir sene sonra yine Ramazan ayının başlarında misafir olarak bulunduğu Edirne'de vefat edip burada gömülmüştür.

Üç nüshası yurt dışındaki yazma eser kütüphanelerinde⁴ bulunurken biri İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi'nde TY00365 numara da kayıtlıdır.

2.3. Tercüme-i el-Berkü'l-Yemâni fi'l-Fethi'l-Osmânî.

Kudsî'nin meşhur Arap tarihçilerinden eş-Şeyh Kutbüddîn el-Mekkî'nin (917/1511-990/1583) *el-Berkü'l-Yemânî fi'l-Fethi'l-Osmânî* adlı Arapça eserinin Türkçeye yapılan tercümesidir. Eserin tespit edilebilen yegâne nüshası, Nuruosmaniye Kütüphanesi'nde 4928/2 numarada kayıtlıdır. 38 varaktan oluşan bu nüsha talik bir hatla kaleme alınmış olup başlıklar kırmızı mürekkeple yazılmıştır.